— 1 —

闽民规〔2024〕3 号

福建省民政厅关于印发 2024 年
“阳光 1+1”助力老区振兴精品项目

实施方案的通知

各设区市民政局、平潭综合实验区社会事业局：

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实党中央、国务院关于实

施乡村振兴战略的决策部署，持续推进“阳光1+1”牵手计划，支

持革命老区村与社会组织结对共建共发展，助力革命老区振兴发

展，我厅制定了《2024 年“阳光1+1”助力老区振兴精品项目实施

方案》，现印发给你们，请按照要求认真执行。

福建省民政厅

2024 年 9 月 12 日

（此件主动公开）

福建省民政厅文件

— 2 —

2024 年“阳光 1+1”助力老区振兴

精品项目实施方案

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实党中央、国务院关于

实施乡村振兴战略的决策部署，持续推进“阳光 1+1”牵手计划，

支持革命老区村与社会组织结对共建共发展，助力革命老区振兴

发展，结合工作实际，制定本实施方案。

一、资金性质和分配

本方案所涉及资金为 2024 年省级财政支持社会组织参与民

政服务专项经费；主要用于支持 2020 年以来参与“阳光 1+1”

牵手计划的老区村（厦门市除外）和社会组织，根据自身特色及

发展需求策划实施的结对共建项目；支持项目总数 10 个，每个

项目资金 10 万元，具体资金分配根据项目申报和评审结果予以

调整。

二、资助范围

按照《福建省民政厅 福建省扶贫开发领导小组办公室关于

印发<“阳光 1+1（社会组织+老区村）牵手计划”行动方案>的

通知》（闽民老区〔2019〕153 号）有关要求，包括但不限于以

下项目：

（一）乡村产业振兴领域项目

聚焦产业兴旺，立足当地特色资源，推动发展乡村旅游、休

闲农业、健康养老、电子商务等新产业新业态。

（二）乡村人才振兴领域项目

— 3 —

聚焦新型职业农民培养，推动构建“乡土人才”能力提升机

制，为能人回乡搭建平台等项目。

（三）乡村文化振兴领域项目

聚焦乡风文明，推进农耕文化传承保护、农村移风易俗、群

众文化活动开展等项目。

（四）乡村生态振兴领域项目

聚焦生态宜居，推动完善农村公共基础设施，加大土壤污染、

水土流失等治理和修复，加强生物多样性保护工作，改善农村人

居环境等项目。

（五）乡村组织振兴领域项目

聚焦基层党组织建设，推动开展党建共建、强化农村基层党

组织的领导核心作用和战斗堡垒作用、带领农民走向富裕等项

目。

（六）闽台融合领域项目

聚焦闽台社会组织的交流合作，推动挖掘乡村携手协作样

板，探索海峡两岸融合发展新路等项目。

三、申报条件

（一）申报项目实施地应在福建省革命老区村（厦门除外），

由县级民政部门推荐提名，革命老区村与结对共建的社会组织联

合申报。

（二）申报的项目需为未来一年内要实施的项目，申报项目

的社会组织应当具备下列资格条件：

1.在福建省及所辖市、县（市、区）民政部门登记成立 1

— 4 —

年以上，且近三年内未受过任何行政处罚，未被登记管理机关或

业务主管单位列入活动异常名录或严重违法失信名单的，组织负

责人无违法失信记录的。

2.社会组织党组织健全，在社会组织开展的“两重一大”事

项中发挥作用积极。

（三）每个申报主体仅限申报 1 个项目。申报项目评审通过

后，须服从主办方资金使用要求、跟踪督导、结项总结等安排。

四、申报程序

（一）项目申请

有申报意向的革命老区村及社会组织，认真填写《2024 年

“阳光1+1”助力老区振兴精品项目申报书》（见附件，要有法定

代表人签字、单位盖章），并提交革命老区村银行开户信息，社

会组织登记证书副本、按时年报等相关材料复印件，社会组织与

老区村签订的结对协议书复印件等申报材料。

（二）项目评审

1.组织申报：由县级民政部门推荐提名、组织申报、受理材

料；市级民政部门进行初审，主要审查相关材料的完整性；初审

通过后提交省民政厅老区办汇总。相关材料请于 2024 年 9 月 25

日前寄送至福建省民政厅老区办（通讯地址：福州市鼓楼区鼓东

路 44 号 310 室；联系电话：0591-87560519）；申报材料要求纸

质（一式二份）和电子版（邮箱：496851730@qq.com）。

2.评审。由省民政厅邀请相关专家学者及相关处室负责人组

成评审委员会，对申报单位的资质，申报项目的主要内容、资金

— 5 —

来源、实施地域等进行审查；同时，对每个申报项目的创新性、

科学性、可执行性等相关情况进行打分，按平均分得分高低排名，

提出资金支持建议名单。

（三）社会公示

评审委员会根据评审情况提出资金支持建议名单，由省民政

厅按程序审议后，确定拟支持对象名单，在省民政厅网站进行不

少于 5 个工作日的社会公示。根据公示情况，确定支持对象名单

并向社会公告。

五、项目实施

（一）资金管理

各相关革命老区村应将该笔资金用于与社会组织结对共建

项目中，并建立健全财务管理和会计核算制度，确保资金的安全

和正确使用，不得用于缴纳罚款罚金、偿还债务等支出，不得以

任何形式挤占、截留、挪用项目资金。

（二）执行要求

省民政厅将适时对项目实施情况进行检查，及时发现并解决

问题，总结推广经验。各项目执行单位应于 2025 年 10 月 30 日

前，向省民政厅提交项目实施情况报告，内容包括：项目执行情

况、实施效果、自我评估、受益对象满意率等。项目实施地民政

局于 2025 年 11 月 10 日前，向省民政厅报送项目管理和执行总

结报告。

（三）监督检查

1.各设区市（含平潭）民政局应当按照要求，负责对主要实

— 6 —

施地为本地区的项目执行单位进行指导和监督，加强对项目资金

使用的监管，负责组织项目的阶段性检查，发现问题及时纠正，

重大违规问题应上报省民政厅。

2.省民政厅将适时对项目实施情况进行检查，及时发现并解

决问题，总结推广经验。各执行单位要按照有关要求，及时向省

民政厅报送相关材料。

3.项目执行单位应当主动接受省民政厅、项目主要实施地设区

市（含平潭）民政局的监督，要配合接受相关审计评估工作。

（四）宣传引导

各项目执行单位可通过广播、电视、报刊、网络等新闻媒体

宣传报道项目的意义、项目开展情况和社会效益，鼓励更多社会

力量履行社会责任，让全社会更多的关注、了解和支持革命老区

振兴发展。

附件：2024 年“阳光 1+1”助力老区振兴精品项目实施方案

申报书

— 7 —

附件

2024 年“阳光 1+1”助力老区振兴

精品项目申报书

项目名称：

申报单位：

项目编号：

填报日期：2024 年 月 日

福建省民政厅监制

— 8 —

填 表 说 明

一、本申报书为项目实施的格式合同，申报单位必须保证其

真实性和严肃性。

二、项目编号由省民政厅负责填写。

三、项目名称为“项目实施地+项目内容概述”，如“福建省

XX 市 XX 生产建设项目”。

四、申报书各项内容按照说明填写，为保证统一规范，请勿

对格式进行修改。

五、项目申报单位将申报书纸质版（一式二份）及电子版（刻

录光盘）报送至省民政厅老区工作办公室，参加项目评审。纸质

申报书与电子申报书内容需一致。

六、本申报书由省民政厅负责监制并解释。

通讯地址：福州市鼓楼区鼓东路 44 号 310 福建省民政厅老

区工作办公室，邮编：350001

联系电话：0591-87560519

网 址：http://mzt.fujian.gov.cn

— 9 —

项 目 审 批 表

申报单位

我单位保证项目申报材料真实、合法、有效，已制

定项目实施计划、方案，确保项目按计划实施，不弄虚

作假；确认申报书中所列资金数额真实有效，来源合理

可靠，保证资金及时到位，确保资金使用合理规范；自

愿接受项目监管、审计和评估，并承担相应责任。

法定代表人签字： （单位盖章）

年 月 日

审批意见

经评审通过，现给予项目支持资金为 万元。

福建省民政厅

年 月 日

— 10 —

项 目 申 请 书
申报单位

老区村

基本情况

村 名

法定代表人

社会组织

基本情况

名 称

法定代表人

业务主管单位

成立时间

评估等级及获评时间

村社结对共建

协议签订时间

开户名（老区村） 开 户 行

开 户 账 号

通讯地址及邮编

社会组织年报情况

（2022、2023 年）

曾获何种奖励

（限填三个）

项目情况

项目名称

项目类型（请在对

应字母上打√，可

选多项）

A. 乡村产业振兴领域项目；B.乡村人才振兴领域项目；

B. 乡村文化振兴领域项目；D.乡村生态振兴领域项目；

E.乡村组织振兴领域项目；F.闽台融合领域项目

项目实施周期 开始时间： 结束时间：

实施地域（具体到

老区村，如有多个

需逐一列举）

— 11 —

姓 名 手 机 电 子 邮 箱

项目负责人

项目联系人

项目内容

（300 字以内）
请简要概括项目的主要内容：内容、方式、目标等（可另附纸说

明）

预期效果

（200 字以内）

预计受益人数

（人次）

预计受益对

象满意度

（%）

项目特色（创新性、

示范性、可推广性）

（100 字以内）

项目进度安排（300

字以内）

项目支撑（项目有

关工作是否正在开

展，取得了哪些成

效，300 字以内）

— 12 —

项目预算

资金来源 金额（万元）

申报资金

配套资金

自有资金

社会募集资金

其他财政资金

（含福彩资金）

配套资金合计

资金总额合计

资金预算支出明细

类 别 金额（万元）

备注：项目的实施中所产生的交通、会议、印刷和宣传等其他费用，不得超过总费用的

10%。

福建省民政厅办公室 202X 年 9月 12 日印发